L'attitude de Sénèque concernant les divers types de privation de liberté est peut-être en partie liée à la doctrine platonicienne du corps conçu comme prison de l'âme. Sans citer le nom de Platon à son propos, Sénèque y fait allusion dans au moins huit passages, dont deux fournissent un indice qui semble bien renvoyer au Phédon. Dans *Ad Heluiam de Consolatione*, 11, 7, on lit: *Corpusculum hoc, custodia et uinculum animi, huc atque illuc iactatur; in hoc supplicia, in hoc latrocinia, in hoc morbi exercentur; animus quidem ipse sacer et aeternus est et cui non possit inici manus*²⁸. L'*Ep. ad Luc.*, 65, 16, affirme ce qui suit: *Nam corpus hoc animi*

²⁵ « Enfin, une condamnation pour les motifs les plus graves; ... ensuite, la prison et le poison. Cela troublait si peu l'âme de Socrate que son visage même ne s'en troubla pas. Remarque cet éloge merveilleux et unique! Jusqu'au dernier jour, personne ne vit jamais Socrate ni plus gai ni plus triste. Il resta constant dans une telle inconstance du sort » (ma traduction).

²⁶ « Dis-moi: de ces maux qui paraissent redoutables, aucun n'est invincible; tous ont trouvé de nombreux vainqueurs: vainqueur du feu Mucius, de la torture Régulus, du poison Socrate, de l'exil Rutilius, de la mort par le fer Caton; nous aussi, remportons quelque victoire. »

²⁷ « Elle [sc. la République] exila Camille, congédia Scipion, Cicéron fut exilé après sa victoire sur Catilina; Rutilius reçut pour prix de son intégrité le droit de se cacher en Asie; à Caton, le peuple romain refusa la préture et refusa obstinément le consulat. »

²⁸ « Ce corps infime, geôle et chaîne de l'âme, est agité de-ci de-là; sur lui tombent les supplices,

*pondus ac poena est; premente illo urguetur, in uinculis est nisi accessit philosophia et illum respirare rerum naturae spectaculo iussit et a terrenis ad diuina dimisit. Haec libertas eius est, haec euagatio; subducit interim se custodiae, in qua teneatur, et caelo reficitur*²⁹. Dans ces deux passages, il paraît probable en effet que le mot *custodia* traduit le φρουρά de Platon, *Phédon*, 62 b 4, et révèle ainsi la source du développement. Dans plusieurs autres passages, Sénèque exprime l'idée que le corps est la prison de l'âme, en n'employant que les mots *uinculum* ou *carcer*. Je citerai *Ep. ad Luc.*, 65, 21 : *Maior sum et ad maiora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis, quod equidem non aliter aspicio quam uinculum aliquod libertati meae circumdatum*³⁰. Ou encore *Ad Polybium de Consolatione*, 9, 3 : *Si est aliquis defunctis sensus, nunc animus fratris mei, uelut ex diutino carcere emissus, tandem sui iuris et arbitrii, gestit et rerum naturae spectaculo fruitur*³¹. Et, dans la même œuvre, 9, 8 : *Fruitur nunc aperto et libero caelo : ex humili atque depresso in eum emicuit locum, quisquis ille est, qui solutas uinculis animas beato recipit sinu*³². Ajoutons encore *Ad Marciam de Cons.*, 24, 5 : *Imago dumtaxat filii tui periit et effigies non simillima... Haec quae uides circumdata nobis, ossa, neruos et obductam cutem uultumque et ministras manus et cetera quibus inuoluti sumus, uincula animorum tenebraeque sunt*³³.